PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

INDICAÇÃO Nº 1038/2025

Assunto: Instalação de dispositivo inibidor de motocicletas na travessa situada entre a Avenida dos

Médicos, Ruas dos Metalúrgicos e Avenida dos Advogados, no Conjunto Primeiro de Maio.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à instalação de dispositivo inibidor de

motocicletas na travessa situada entre a Avenida dos Médicos, Ruas dos Metalúrgicos e

Avenida dos Advogados, no Conjunto Primeiro de Maio.

A ausência do dispositivo em questão nesse trecho tem favorecido a

circulação indevida de carros e motos, o que compromete a segurança dos pedestres e

residentes. A presença dos inibidores de motocicleta ajudará a organizar o tráfego de

pedestres e irá prevenir a ocorrência de sinistros de trânsito e outras situações que

coloquem em perigo a comunidade local.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 19 de março de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P